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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá měřením délek pomocí helium-neonového laserinterferometru.

V teoretické části je také popsán matematický způsob aplikované kalibrace mikroskopu a

problematika laserové interferometrie.

V praktické části se řeší nastavení a seřízení laserinterferometru Renishaw pro kalibraci osy

„X” a „Y” dílenského mikroskopu Zeiss. Dále obsahuje návrh digitalizace dílenského

mikroskopu Zeiss, včetně ekonomického zhodnocení.

Klíčová slova: měření délek, laserinterferometr, kalibrace os

ABSTRACT

This thesis deals with measuring lenghts using helium-neon Laserinterferometers.

The teoretical part describes a mathematical method applied to to the calibration of the

microscope and laser interferometry issues.

The practical part is focused to setting up and adjustment Laserinterferometers Renishaw's

calibration axis „X“ and „Y“ workshop Zeiss microscope. It also contains digital design

workshop Zeiss microscope, including an economic evaluation.
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ÚVOD

V současné době se v moderním průmyslu klade velký důraz na kvalitu a jakost výrobků ,

která je vyžadována mezinárodními normami kvality. Těchto vlastností lze dosáhnout

pouze pomocí přesných precizně zkalibrovaných výrobních zařízeních. Současně s

výrobními zařízeními se vyvíjí také produkty průmyslové metrologie. Na trhu existuje

široká nabídka odměřovacích a kalibrovacích systémů. Jedná se například o různé sondy a

snímače, které kontrolují a zlepšují statickou a dynamickou přesnost obráběcích strojů,

souřadnicových měřících strojů a dalších pohybových systémů s nároky na přesné

polohování. Výrobci těchto zařízení mnohdy dodávají kompletní měřící systémy dle

požadavků zákazníka. Měření prováděné v této diplomové práci se uskutečnění pomocí

přenosného laserového meřícího a kalibrovacího systému.

Teoretická část diplomové práce bude řešit princip laserové interferometrie a její aplikace

při měření délek. Dále bude obsahovat teoretické základy z oblasti matematického popisu

aplikované kalibrace zařízení dle ČSN ISO 230-2. Řešena zde bude i problematika

možných chyb a nejistot, které mohou ovlivnit výsledky měření.

V praktické části se bude provádět nastavení s seřízení laserového interferometru pro

kalibraci osy „X“ a „Y“ dílenského mikroskopu Zeiss. Následovat bude určení vhodného

měřícího kroku, cyklu a samotné měření. Výsledné měření bude tabulkově zpracované se

statistickým vyhodnocením. Cílem je určení přesnosti a opakovatelnosti nastavení a

polohovaní os mikroskopu.

Na závěr bude proveden návrh digitalizace dílenského mikroskopu Zeiss včetně

ekonomického zhodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LASEROVÉ MĚŘÍCÍ SYSTÉMY

Lasery nacházejí v metrologii velmi široké uplatnění. Objekty mohou být vzdálené od

měřícího přístroje řádově stovky metrů při zachování vysoké přesnosti měření. Využívají

fyzikální principy optických měřidel vzdálenosti, liší se tím, že jako zdroj světla používají

frekvenčně stabilzovaný laser. V praxi se prosadily dvě základní řešení: [3]

snímání vlastností optického signálu,

interference dvou koherentních paprsků.

1.1 Základní typy laserů
Lasery můžeme dělit dle různých kritérií. Například podle způsobu čerpání energie, vlnové

délky, režimu práce, praktického použití a aktivního prostředí.

Pevnolátkové: do této skupiny patří lasery využívající rozptýlené ionty v

krystalických nebo amorfních látkách, polovodičové lasery a lasery s barevnými

centry.

Kapalinové: pracují s cheláty různých prvků vzácných zemin. Mohou zabírat

neomezeně velký objem a jsou dokonale homogenní. Nevýhodou je, že se

chemicky rozkládají.

Plynové: pracují ve velmi širokém rozsahu vlnových délek v kontinuálním nebo

pulsním režimu. Nevýhodou je poměrně malý výkon.

1.2 Plynové lasery
Plynové lasery se ukázaly jako velmi perspektivní a mohutné zdroje infračerveného i

ultrafialového záření a našly významné uplatnění v technice a technologii. Je to dáno tím,

že objem plynu je možno podle potřeby zvětšovat. Plynulým přítokem jsme schopni

dodávat stále nové aktivní prostředí, které můžeme čerpat nejrůznějšími mechanizmy,

elektricky, chemicky apod.

Obr. 1. Schema He-Ne laseru

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Plynové lasery mají vyšší účinnost, protože přeměna elektrické energie ve výboj je

hospodárnější. Proto tyto lasery pracují v nepřetržitém režimu.

Nejznámější z plynových laserů je helium-neonový laser, který generuje jak červené, tak

infračervené záření. Tvoří ho dlouhá skleněná trubice naplněná směsí neonu a helia, v níž

se budí elektrický výboj na vysokém kmitočtu, nejčastěji pomocí vnějších elektrod. Konce

trubice bývají zkoseny pod Brewsterovým úhlem a celá trubice je umístěna mezi zrcadly

vnějšího rezonátoru. Jako aktivní plyn působí neon. Paprsek má vysokou stabilitu kmitočtu

a malou rozbíhavost.

Obr. 2. Řez He-Ne laserem [5]
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2 LASEROVÁ INTERFEROMETRIE

Princip laserové interferometrie je založen na interferenci světla. Interferometry, které se

používají k měření délek se nazývají interferenční komparátory. K měření indexů lomu u

plynů a kapalin se pak nazývají interferenční refraktometry. Interferenční spektroskopy se

zase používají k určení jemné struktury spektrálních čar. Z interferenčních komparátorů je

pro většinu měření nejvhodnější Michelsonův komparátor. Jeho princip popsal poprvé roku

1881 americký vědec Albert Abraham Michelson (1852-1931).

2.1 Princip Michelsonova interferometru
Zdrojem světla bývá většinou dvoufrekvenční plynový helium-neonový laser. Ten emituje

světelné paprsky na dvou velmi blízkých frekvencích. Tyto dva paprsky jsou navzájem

ortogonálně polarizované, což umožňuje jejich rozdělení pomocí polarizačního filtru. Tím

dostaneme referenční a měřící paprsek, svírající spolu pravý úhel. Referenční paprsky f1 a

f2 dopadají na fotocitlivý prvek 3, měřící paprsky pokračují na polopropustné zrcadlo 5.

Zde se měřící paprsky dělí na dvě části. Jedna část s frekvencí f2 se odráží od koutového

odražeče 6 a po odraze od polopropustného zrcadla 5 se vrací na fotocitlivý prvek 4. Druhá

část s frekvencí f1 prochází přes polopropustné zrcadlo a dopadá na koutový odražeč 7,

který je upevněn na měřeném objektu. [3]

Přitom dochází k frekvenčnímu posuvu tohoto paprsku na hodnotu f1+Δf a i tento paprsek

dopadá na fotocitlivý prvek 4. Na výstupu vyhodnocovací jednotky vzniká výstupní signál,

který je přímo úměrný změně frekvence Δf. [3]

Obr. 3. Schema laserového interferometru [3]
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2.2 Stanovení přesnosti a opakovatelnosti nastavení polohy v číslicově

řízených osách

Veškerá měření musí být provedena na nezatíženém stroji (tj. bez obrobku).

Měření musí předcházet vhodný ohřívací postup (specifikovaný, resp. dohodnutý

mezi dodavatelem a výrobcem).

Stroj musí být naprogramován tak, aby se nastavovaná část pohybovala v dané ose

(do řady zadaných poloh), v kterých vždy zůstane v klidu dostatečně dlouho, aby

mohla být dosažená skutečná poloha změřena a zaznamenána.

Stroj musí být naprogramován tak, aby se pohyb mezi zadanými polohami

vykonával dohodnutou rychlostí. [6]

Obr. 4. Způsob rozmístění komponentů
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2.3 Konfigurace lineárních měření pomocí laserového interferometru
Při lineárních měřeních, kdy laserová hlava je umístěna ve směru osy měření rozeznáváme

dvě základní konfigurace.

Kinematický lineární dělič a stacionární odražeč

Stacionární lineární dělič a kinematický odražeč

Obr. 5. Kinematický lineární dělič a stacionární odražeč

Obr. 6. Stacionární lineární dělič a kinematický odražeč
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2.4 Princip měření
Kalibrováním osy měřeného zařízení rozumíme porovnávání poloh, které jsou

naprogramovány (nastaveny) uživatelem, a poloh, které změříme laserointerferometrem. Z

těchto hodnot se vytvoří kompenzační hodnota, která polohování zpřesňuje. Pomocí


[…]


Solidworks 2010.
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7 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ

Ceny nových profesionálních digitálních mikroskopů se pohybují v řádech stovek tisíc

korun. Proto spousta uživatelů uvažuje o modernizaci sice morálně zastaralých, ale pořád

dostatečně kvalitních zařízeních. Tato záležitost se samozřejmě netýká jen metrologických

přístrojů, ale například i obráběcích strojů apod.

Při modernizaci dílenského mikroskopu Zeiss, byly kladeny požadavky na co nejlepší

využitelnost zařízení v praxi, jednoduchost ovládání a pořizovací náklady.

Cena okulárové kamery Dino-Eye AM423B USB včetně softwaru DinoCapture 2 (viz. kap.

,,Návrh digitalizace mikroskopu“) činí 5549,- Kč bez DPH.

Přípravek na přesné ustavení kamery v objímce mikroskopu byl navrhnut tak, že jeho

výrobu bylo možno realizovat na konvenčních obráběcích strojích v dílně Ústavu

výrobního inženýrství.

Náklady na univerzální držák Mitutoyo s flexibilním sloupkem jsou 3500,- Kč bez DPH.

Tento držák lze využít i pro další potřeby v rámci laboratoře.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo využití metody laserové interferometrie při měření

vzdáleností a kalibrace daného zařízení. Teoretická část řešila základní principy zmíněné

metody a základy z oblasti matematického popisu aplikované kalibrace zařízení dle ČSN

ISO 230-2. Také je zmíněna problematika možných chyb a nejistot, které mohou ovlivnit

výsledky měření. V praktické část bylo provedeno a popsáno samotné měření a

vyhodnocení dat s využitím již zmíněné normy, dále pak modernizace dílenského

mikroskopu.

Změřením polohování os stolu dílenského mikroskopu Zeiss laserinterferometrem

Renishaw, bylo zjištěno, že je jeho přesnost se nachází v dané rozlišitelnosti 0,01 mm.

Toto zjištění Nás přesvědčilo o kvalitách měřeného přístroje a tak bylo rozhodnuto zjistit

vhodné řešení modernizace.

Jedna z možností čím mikroskop vylepšit, aby splňoval nároky kladené na moderní

zařízení, bylo zajistit přenos obrazu viditelného dosud pouze skrz okulár na monitor PC. Z

konstrukčního hlediska se jako nejlepší možnost jevila použití okulárové kamery, která by

byla se zaměnila za původní okulár. Bylo rozhodnuto o jejím zakoupení Ústavem

výrobního inženýrství. Pro přesné ustavení okulárové kamery v objímce mikroskopu byl

navržen a vyroben přípravek.

Toto řešení se ukázalo jako velmi prospěšné a digitalizovaný mikroskop se stal

plnohodnotnou laboratorní pomůckou. Mezi jeho výhody patří možnost umístit na

polohovatelný stůl i velmi těžkou součást v řádech desítek kilogramů, bez toho, aby

docházelo ke chvění nebo nestabilitě přístroje.

Je využíván také pro přípravu před snímání povrchu bezkontaktním způsobem pomocí 3D

drsnoměru Talysurf CLI 500 jehož provoz je výrazně nákladnější (viz. kap. Využití

digitalizovaného mikroskopu v praxi). Zařízení tím plní i funkci makroskopu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A [mm] Dvoustranná přesnost nastavení polohy v ose
A↑, A↓ [mm] Jednostranná přesnost nastavení polohy v ose
B Necitlivost v ose
B̅ Průměrná necitlivost v ose
Bi Necitlivost v poloze
E [mm] Dvoustranná systematická polohová úchylka v ose
E↑, E↓ [mm] Jednostranná systematická polohová úchylka v ose
f [Hz] Frekvence
He-Ne Helium-Neon
k Koeficient pro rovnoměrné rozdělení
kt Rozšiřující koeficient
LASER Light Amplicication by Stimulated Emision of Radiation
M [mm] Průměrná dvoustranná polohová úchylka v ose
n Index lomu vzduchu
Pi(i=1-m) [mm] Zadaná poloha
Pij(i=1-m; j=1-n) [mm] Skutečná poloha
R [mm] Dvoustranná opakovatelnost nastavení polohy v ose
R↑, R↓ [mm] Jednostranná opakovatelnost nastavení polohy v ose
Ri [mm] Dvoustranná opakovatelnost nastavení polohy v poloze
Ri↑, Ri↓ [mm] Jednostranná opakovatelnost nastavení polohy v poloze
si ↑, si ↓ [mm] Odhad jednostranné standartní nejistoty v poloze
uA [mm] Standartní nejistota Typu A
uB [mm] Standartní nejistota Typu B
uB1 [mm] Standartní nejistota Typu B – chyba měřidla
uB2 [mm] Standartní nejistota Typu B – chyba metrologa
uC [mm] Kombinovaná standartní nejistota
uD [mm] Rozšířená standartní nejistota
x͞ i [mm] Průměrná dvoustranná polohová úchylka v poloze
xi ↑, xi ↓ [mm] Průměrná jednostranná polohová úchylka v poloze
x͞ i↑, x i↓ [mm] Průměrná jednostranná polohová úchylka v poloze
x͞ i↑±2si↑, xi↓±2si↓ [mm] Hranice úchylek
xij [mm] Polohová úchylka
xm [mm] Naměřená hodnota veličiny
xp [mm] Konvenčně pravá hodnota měřené veličiny
zj Rozlišitelnost měřidla
zm Chyba metrologa
δ [mm] Náhodná chyba
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Δ [mm] Absolutní chyba měření
Δr [%] Relativní chyba měření
Δs [mm] Systematická chyba
λ [nm] Vlnová délka laserového paprsku ve vzduchu
λ0 [nm] Vlnová délka laserového paprsku ve vákuu
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