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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
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4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce je vhodně dělená na teoretickou a praktickou část, které jsou dále děleny do

jednotlivých kapitol.

V teoretické části se diplomant seznámil s probíranou problematikou, jejichž znalosti poté

využil pro realizaci praktické části.

Praktická část se zabývá zadanými body diplomové práce. V textové části jsou podrobně

popsány všechny činnosti souvisejíci s náplní této části, které jsou vhodně doplněny

schématy, obrázky a náčrty.

Na práci oceňuji dobré zpracování obrázků, včetně jejich popisků a zhotovení tabulkového

editoru, jež zpřehledňuje výsledky měření v porovnání se softwarem LaseXL Capture.

V předložené diplomové práci se vyskytují dílčí nejasnosti, které však celkovou úroveň této

práce nijak nesnižují.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaká byla zvolena rozlišitelnost na použitém laserinterferometru a proč?

2. Jakým způsobem byste měřil lineární rozměry větší než by Vám dovolilo zvětšení

mikroskopu při použití okulárové kamery?

3. Jakým způsobem byste provedl seřízení laserinterferometru u zařízeních, které nemají

možnost seřízení os do vodorovné polohy?
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